Số 18 Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, Tp.Biên Hòa, Đồng Nai. Email: sgtvt@dongnai.gov.vn

Website: sgtvt.dongnai.gov.vn . Điện thoại: 0251.3847320 – Fax: 0251.3942248

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLVTPT  Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2021

V/v hướng dẫn đăng ký cấp Thẻ nhận diện

cho phương tiện trên “Luồng xanh”, ưu tiên

vận chuyển hàng hóa, công nhân, chuyên

gia được lưu thông thông suốt 24/24h tại

các địa phương thực hiện áp dụng Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Kính gửi:

- Công an tỉnh Đồng Nai;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Thanh tra Sở GTVT Đồng Nai;

- Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai;

- Các Doanh nghiệp sản xuất, Đơn vị kinh doanh vận tải.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 969/TTg-KGVX

ngày 17/7/2021 về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng chống dịch tại một số địa

phương; Công văn số 6973/BGTVT-VT ngày 18/7/2021 của Bộ Giao thông vận tải

về triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 969/TTg-

KGVX nói trên;

Thực hiện Công văn số 4977/TCĐBVN ngày 18/7/2021 của Tổng cục Đường

bộ Việt Nam về việc hướng dẫn xây dựng “Luồng xanh” vận tải ưu tiên cho phương

tiện vận chuyển hàng hóa, công nhân, chuyên gia được lưu thông thông suốt 24/24h

tại các địa phương thực hiện áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chính phủ; Công

văn số 4979/TCĐBVN-VT ngày 18/7/2021 của Tổng cục Đường bộ Việt Nam về

triển khai thực hiện phần mềm đăng ký cấp và quản lý, sử dụng Thẻ nhận diện

phương tiện.

 Sở Giao thông vận tải Đồng Nai triển khai hướng dẫn các doanh nghiệp, đơn

vị kinh doanh vận tải (sau đây viết tắt là các đơn vị vận tải) trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai thực hiện việc đề nghị cấp Thẻ nhận diện cho phương tiện lưu thông trên

“Luồng xanh” để vận chuyển hàng hóa thiết yếu, công nhân, chuyên gia như sau:

1. Mục đích – Yêu cầu:

1.1. Mục đích:

- Việc xây dựng “Luồng xanh” vận tải để đảm bảo việc kết nối liên thông, đảm

bảo lưu thông thông suốt cho phương tiện và hàng hoá, giảm ùn tắc giao thông, ùn

ứ hàng hoá tại các địa phương đang áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ.

- Tạo điều kiện thuận lợi và ưu tiên cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa,

vận chuyển công nhân, chuyên gia có Thẻ nhận diện phương tiện được lưu thông

thông suốt 24/24h, giảm thời gian kiểm tra, kiểm soát khi phương tiện đi qua các

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

chốt kiểm soát dịch bệnh và đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch tại các địa

phương đang áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tạo điều kiện thuận lợi, giảm thời gian kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng

chức năng trên đường, lực lượng chức năng tại các chốt kiểm soát dịch bệnh khi

kiểm tra các thông tin liên quan đến phương tiện, hành trình và thời gian vận chuyển

thông qua việc quét mã QRCode trên Thẻ nhận diện phương tiện.

1.2. Yêu cầu đối với các đơn vị vận tải:

- Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

theo đúng quy định của Bộ Y tế và chính quyền địa phương (chú ý đeo khẩu trang

trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên);.

- In Thẻ nhận diện phương tiện kèm theo mã QRCode được cấp theo hướng

dẫn ở phía dưới Thẻ nhận diện để dán lên xe nhằm tạo thuận lợi cho việc kiểm tra,

kiểm soát của lực lượng chức năng và hạn chế tiếp xúc để ngăn sự lây lan dịch bệnh

(lưu ý thực hiện quét thử mã QRCode để kiểm tra tính chính xác của các thông tin

trước khi dán lên xe).

- Phải cam kết và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của thông

tin đã đăng ký cấp Thẻ nhận diện phương tiện ưu tiên hoạt động trên “Luồng xanh”

và các thông tin cung cấp cho các chốt kiểm soát liên ngành và các Sở GTVT trong

quá trình vận chuyển.

- Có trách nhiệm kiểm tra, giám sát hoạt động của phương tiện, lái xe để đảm

bảo phương tiện hoạt động theo đúng mục đích và hành trình trên “Luồng xanh”

vận tải đã đăng ký. Khi lưu thông phải mang theo các giấy tờ liên quan theo các

quy định khác của pháp luật về giao thông đường bộ; Yêu cầu lái xe chấp hành

nghiêm sự kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức năng trên đường và tại các

chốt kiểm soát dịch bệnh để đảm bảo an toàn và hiệu quả trong công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19.

- Mã QRCode trên Thẻ nhận diện phương tiện ưu tiên hoạt động trên “Luồng

xanh” vận tải sẽ tự động huỷ trong các trường hợp sau: hết thời hạn ghi trên Thẻ

nhận diện; lực lượng chức năng phát hiện phương tiện hoạt động không đúng hành

trình đăng ký; cơ quan cấp phát hiện đơn vị vận tải khai báo thông tin không trung

thực.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật trong trường hợp: không đảm bảo công tác

phòng chống dịch bệnh Covid-19, để lái xe – người xếp dỡ hàng hóa theo xe làm

lây lan dịch bệnh Covid-19 trong quá trình vận chuyển; khai báo thông tin không

đúng để được cấp Thẻ nhận diện theo quy định.

2. Đối tượng áp dụng

2.1. Các đơn vị vận tải bằng xe ô tô và người điều khiển phương tiện (lái xe

vận chuyển hàng hóa, công nhân, chuyên gia) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2.2. Loại phương tiện được đăng ký Thẻ nhận diện phương tiện ưu tiên khi

hoạt động trên các “Luồng xanh” vận tải do Tổng cục ĐBVN và Sở GTVT các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương công bố gồm:

a) Xe ô tô vận chuyển các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ an sinh xã hội, đảm

3

bảo hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất khẩu, vận chuyển thiết bị, vật tư và sinh

phẩm y tế phục vụ phòng chống dịch Covid-19,… có hành trình vận chuyển đi, đến

hoặc đi qua các khu vực đang phong tỏa, giãn cách hoặc khu vực ổ dịch.

b) Xe ô tô vận chuyển công nhân, người lao động, chuyên gia phục vụ hoạt

động sản xuất kinh doanh có hành trình vận chuyển đi, đến hoặc đi qua các khu vực

đang phong tỏa, giãn cách hoặc khu vực ổ dịch.

3. Thời gian thực hiện

Hướng dẫn này được áp dụng trong thời gian các địa phương thực hiện giãn

cách theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Nội dung:

4.1. Các đơn vị vận tải thực hiện đề nghị cấp phép trên trang mạng có địa chỉ

sau: http://luongxanh.drvn.gov.vn. Sau khi nhập địa chỉ email vào ô trống đầu tiên,

thì bấm chọn “Nhận mã xác thực”, lúc này một dãy gồm 06 chữ số sẽ được gửi

đến email của đơn vị, đơn vị cần mở email để lấy mã xác thực đó, nhập vào ô “Mã

xác thực” rồi bấm chọn “Tiếp tục” để vào giao diện “Lập đề nghị cấp thẻ nhận

diện”.

4.2. Đơn vị vận tải tiến hành khai báo thông tin đề nghị cấp thẻ nhận diện

phương tiện ưu tiên hoạt động trên luồng xanh.

Những điều cần lưu ý khi khai báo thông tin:

 - “Ngày đăng ký”: là ngày đơn vị đề nghị cấp Thẻ nhận diện.

 - “Số điện thoại”: số điện thoại di động của chủ doanh nghiệp, người đại diện

theo pháp luật.

 - “Biển số đăng ký”: đề nghị ghi đúng định dạng biển số xe được cấp (ví dụ:

60C-377.77 hoặc 60S-4711), để việc hiển thị biển số khi xét duyệt và in ấn được

chính xác.

 - “Địa chỉ xuất phát – kết thúc”: ghi rõ từ số nhà, đường, khu phố, phường

(xã), quận (huyện), tỉnh (thành phố).

 - “Lộ trình”: căn cứ luồng xanh Tổng cục Đường bộ Việt Nam công bố trên

toàn quốc, Sở GTVT Đồng Nai công bố trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để lựa chọn cho

chính xác.

 - Tải mẫu đơn đăng ký, điền thông tin khai báo, chủ doanh nghiệp đóng

dấu, ký tên; chụp ảnh Đơn đăng ký, tải ảnh lên chỗ “Đơn đăng ký cấp luồng

xanh” (tối đa 03 ảnh, mỗi ảnh có dung lượng tối đa là 03 Mb) – nếu không có

ảnh chụp Đơn đăng ký (ký tên, đóng dấu chủ doanh nghiệp) sẽ bị từ chối cấp

Thẻ nhận diện.

 - Chọn Sở Giao thông vận tải Đồng Nai nếu đăng ký hoạt động, kinh doanh

vận tải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

 - Bấm chọn vào ô “Hàng hóa mau hỏng” nếu chuyên chở những mặt hàng như:

nông sản, tươi sống, đông lạnh,… đồng thời Thẻ nhận diện phải in trên giấy màu

vàng, in thêm nhãn “Hàng mau hỏng” theo mẫu trên giấy màu vàng, đóng dấu treo

của đơn vị và dán trên kính xe để các chốt kiểm soát nhận biết và tạo điều kiện cho

phương tiện lưu thông một cách nhanh nhất (mẫu in “Hàng mau hỏng” được gửi

http://luongxanh.drvn.gov.vn/

4

kèm văn bản này).

 - Bấm chọn “Gửi đề nghị” để kết thúc khai báo, đợi kết quả xét duyệt.

 4.3. Sở Giao thông vận tải tỉnh Đồng Nai xét duyệt, trả kết quả (Đồng ý hoặc

Từ chối cấp thẻ nhận diện) về địa chỉ mail đăng nhập Hệ thống của đơn vị. Đơn vị

mở email của mình, in Thẻ nhận diện rồi dán lên phương tiện theo quy định.

5. Đề nghị Công an tỉnh; các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành

phố; Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh; Thanh tra Sở GTVT Đồng Nai phối hợp thực

hiện:

- Tuyên truyền, phổ biến đến các đơn vị trên địa bàn hoặc thuộc phạm vi quản

lý của mình biết và thực hiện;

- Đồng thời có chỉ đạo lực lượng chức năng tại các chốt kiểm soát dịch bệnh

thuộc quản lý tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện lưu thông trên “Luồng

xanh” vận tải được nhanh chóng, tránh xảy ra ùn tắc giao thông, ùn ứ hàng hoá tại

các chốt kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn địa phương; thực hiện các biện pháp để

đảm bảo vừa kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện về phòng, chống dịch

bệnh theo quy định của Bộ Y tế và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại địa phương vừa đảm bảo việc lưu thông hàng hoá thông suốt 24/24h. Tăng cường

công tác hậu kiểm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

Đề nghị các Cơ quan, các đơn vị thực hiện để việc lưu thông của các phương

tiện trên “Luồng xanh” được thuận lợi.

Đính kèm: mẫu in giấy “Hàng mau hỏng” cho các phương tiện vận chuyển

hàng nhanh hư hỏng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ GTVT (b/cáo);
- Tổng cục ĐBVN (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Báo Đồng Nai; Đài PT-TH ĐNai (h.trợ đưa tin);
- Trang Thông tin điện tử của Sở;
- Lưu: VT, QLVTPT.
Vỹ

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

5

H
À

N
G

M
A

U
 H
Ỏ

N
G

		2021-07-20T10:06:58+0700

		2021-07-20T10:19:18+0700

		2021-07-20T10:27:22+0700

		2021-07-20T10:51:05+0700

		2021-07-20T10:51:05+0700

		2021-07-20T10:51:05+0700

		2021-07-20T10:51:05+0700